
107年度連江縣65歲以上長者13價肺炎鏈球菌結合型疫苗(PCV13)接種計畫 

常見問答集 

題號 問題 答案 

1 計畫目的? 為促進地區長者健康，提升身體防護力，並擴大疫苗防護年齡層。 

2 計畫經費來源? 本縣自籌經費採購疫苗。 

3 計畫實施期間？ 107 年 03 月 26 日起至疫苗用罄止。 

4 計畫對象？ 設籍連江縣之 65 歲以上長者。 

5 為何要接種肺炎鏈球菌

疫苗？ 

肺炎鏈球菌可存在於正常人的呼吸道內，並可透過飛沫傳播，當免疫力降低或得到

感冒時，可能併發其感染而引起疾病如：中耳炎、肺炎、菌血症、腦膜炎等疾病。

另因長期廣泛使用抗生素，造成肺炎鏈球菌的抗藥性偏高，因而專家建議長者在內

的高危險族群應接種疫苗，以預防感染。 

6 目前市面上 13 價肺炎

鏈 球 菌 結 合 型 疫 苗

(PCV13)與23價肺炎鏈

球 菌 多 醣 體 疫 苗

(PPV23)有何不同？ 

※13 價肺炎鏈球菌結合型疫苗為目前最新型的疫苗，內含 1、3、4、5、6A、6B、

7F、9V、14、18C、19A 及 23F 的 13 種血清型別，具免疫記憶力，在免疫功能正

常的 65 歲以上成人保護效力約為 75%。 

※23 價肺炎鏈球菌多醣體疫苗上市較早，內含 1、2、3、4、5、6B、7F、8、9N、

9V、10A、11A、12F、14、15B、17F、18C、19A、19F、20、22F、23F 及 33F

的 23 種血清型別，在免疫功能正常的一般成人保護效力約為 50-80%。 

※兩者在激活身體產生抗體的方式不同，PCV13 具免疫記憶力，可藉此增加疫苗的

保護力及保護時效，但仍建議 75 歲以上長者於接種 13 價肺炎鏈球菌結合型疫苗後

間隔 1 年，再接種中央公費補助的 23 價肺炎鏈球菌多醣體疫苗，可使疫苗保護更

完整。 

7 接種新型肺炎疫苗可產

生多少保護效力？ 

新型 13 價肺炎鏈球菌結合型疫苗的保護效力與個人的免疫功能有關，在 65 歲以上

免疫功能正常的長者，對疫苗所含肺炎鏈球菌型別的侵襲性肺炎鏈球菌感染症保護

力為 75%、社區肺炎保護力約為 45%，並可有效產生免疫記憶。 

8 疫苗接種後注意事項？ 1.接種疫苗後有極低的可能性發生立即型過敏反應，嚴重時可能導致過敏性休克。

為了能在事件發生後立即進行醫療處置，接種疫苗後應於接種單位或附近稍做休

息，並觀察至少 30 分鐘以上，待無不適後再離開。 

2.接種後應注意有無持續發燒（超過 48 小時）、呼吸困難、心跳加速、意識或行為

改變等異常狀況，如有不適，應儘速就醫。 

3.接種後會有常見注射後局部反應(如：出現紅斑、硬塊/腫脹或疼痛/觸痛等)約 2 日

內恢復。 

9 是否可和其他疫苗同時

接種？ 

13 價肺炎鏈球菌結合型疫苗是不活化疫苗，可以和其他疫苗(如流感疫苗)同時接種

於不同部位，或間隔任何時間接種。 

10 哪些人不適合接種肺炎

鏈球菌疫苗？ 

1.已知對疫苗的成份(包括白喉類毒素)有過敏者，不予接種。 

2.過去注射曾經發生嚴重不良反應者，不予接種。 

3.發高燒或罹患急性疾病者，宜延後接種。 

4.吃免疫抑制劑藥品者，不予接種。 

11 中央是否有公費補助肺

炎鏈球菌疫苗？ 

目前中央公費疫苗政策已於將 13 價肺炎鏈球菌結合型疫苗(PCV13)納入幼兒常規

疫苗，75 歲以上長者則補助 23 價肺炎鏈球菌多醣體疫苗(PPV23)。另外桃園市於

106 年起提供 65 歲(單年齡層)長者免費接種 13 價肺炎鏈球菌結合型疫苗。 

12 前往醫療院所接種疫苗

需要帶什麼證件？ 

健保卡及身分證件（身分證或戶口名簿）都要帶。因為這是專屬於馬祖縣民的福利，

除了健保卡外，也要攜帶身分證件，以便核對縣民身分。  

13 以後要如何查詢此次的

接種紀錄? 

接種後會在您的健保卡上黏貼註記貼紙，請妥善保存勿撕毀破壞；您個人的病歷首

頁也會貼上註記貼紙；另外在全國預防接種資訊系統上也會登錄您的接種紀錄。 

14 對於行動不便的長者，

是否有提供到宅接種服

務？ 

有，南竿鄉請洽詢 0836-22095 分機 8855 王小姐，外島民眾請與當地衛生所聯繫。 

15 我今年未滿 65 歲，明年

還有這項福利嗎？ 

有。往後每年，連江縣衛生福利局將持續補助年滿 65 歲縣民免費接種 13 價肺炎鏈

球菌結合型疫苗。 

 


